
UCHWAŁA NR 86/2025

PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ

z dnia 18 lutego 2025 r.

zmieniająca uchwałę w sprawie wytycznych i wyjaśnień w sprawie referendów 

lokalnych dotyczących odwołania organów jednostek samorządu terytorialnego

Na podstawie art. 161 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 2408 oraz z 2024 r. poz. 721, 1572 i 1907) w związku z art. 1 

ust. 2 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o referendum lokalnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1317 oraz z 2024 r. poz. 1907) Państwowa Komisja Wyborcza uchwala, 

co następuje:

§ 1. W załączniku do uchwały nr 61/2021 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 

24 maja 2021 r. w sprawie wytycznych i wyjaśnień w sprawie referendów lokalnych 

dotyczących odwołania organów jednostek samorządu terytorialnego (M.P. z 2021 r. 

poz. 586) wprowadza się następujące zmiany:

1) pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W przypadku gdy inicjatorem referendum jest grupa obywateli, komisarz 

wyborczy sprawdza na podstawie Centralnego Rejestru Wyborców, czy:

1) członkowie grupy obywateli spełniają warunek określony w art. 11 ust. 1 pkt 1 

ustawy;

2) pełnomocnik spełnia warunek określony w art. 12 ust. 4 ustawy. 

Wskazane w powiadomieniu adresy zamieszkania wszystkich członków grupy 

obywateli oraz adres zamieszkania pełnomocnika muszą być zgodne z adresem 

ujęcia w stałym obwodzie głosowania w Centralnym Rejestrze Wyborców.”;

2) w pkt 3 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie:

„Jeżeli inicjator spełnia wymogi określone w art. 11 ust. 1 ustawy 

oraz powiadomienie spełnia wymogi określone w art. 12 ust. 2 ustawy, zostało 

prawidłowo podpisane, a pełnomocnik inicjatora spełnia warunek określony 



w art. 12 ust. 4 ustawy, komisarz wyborczy niezwłocznie potwierdza pisemnie 

otrzymanie powiadomienia.”;

3) w pkt 15 w ppkt 2 wyrazy „(zgodny z adresem ujęcia w rejestrze wyborców)” 

zastępuje się wyrazami „(zgodny z adresem ujęcia w stałym obwodzie głosowania 

w Centralnym Rejestrze Wyborców)”;

4) pkt 17 otrzymuje brzmienie:

„17. Komisarz wyborczy sprawdza w Centralnym Rejestrze Wyborców, 

czy osoby wchodzące w skład grupy obywateli, pełnomocnik inicjatora 

oraz osoby popierające inicjatywę przeprowadzenia referendum są uprawnione 

wybierania organu stanowiącego danej jednostki samorządu terytorialnego.”;

5) w pkt 32 w zdaniu drugim ppkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) kandydatem do składu obwodowej komisji ds. referendum nie może być 

osoba, w stosunku do której osoba pełniąca funkcję odwoływanego w referendum 

organu jest małżonkiem, wstępnym, zstępnym, rodzeństwem, małżonkiem 

zstępnego, wstępnego lub przysposobionego albo osobą pozostającą 

z nią w stosunku przysposobienia.”;

6) uchyla się pkt 41;

7) pkt 46 otrzymuje brzmienie:

„46. W referendum lokalnym obwodowe i terytorialne komisje do spraw 

referendum oraz komisarze wyborczy wykorzystują system teleinformatyczny 

Wsparcie Organów Wyborczych dostarczony przez Krajowe Biuro Wyborcze.”;

8) w pkt 53 zdanie czwarte otrzymuje brzmienie:

„Wydatki komisarza wyborczego, o których mowa w art. 40 ust. 4 ustawy, 

obejmują jedynie koszty bezpośrednio związane z czynnościami komisarza, 

w tym koszt ogłoszenia postanowienia o przeprowadzeniu referendum (art. 25 ust. 

2 ustawy), koszt przygotowania kart do głosowania i dostarczenia 

ich do obwodowych komisji (art. 52 ust. 2 ustawy), koszty dotyczące 

sporządzenia nakładek na karty do głosowania w alfabecie Brailleʼa, koszty 

materiału informacyjnego o uprawnieniach przysługujących osobom 

niepełnosprawnym, przekazywanego przez komisarza wyborczego na żądanie 



osoby uprawnionej do udziału w referendum, a także koszty związane 

ze szkoleniem komisji ds. referendum.”.

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.

Przewodniczący
Państwowej Komisji Wyborczej

Sylwester Marciniak


